

PROPOSTA DE PREÇO

(Item: 11 DO EDITAL)

Trata-se de licitação do tipo menor preço – global por lote, cuja finalidade é a, contratação de empresa especializada na execução de pavimentação poliédrica com pedras irregulares, em estradas vicinais do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, conforme convenio nº 291/2020, firmado com a Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento (SEAB), incluindo material e mão-de-obra, conforme Projetos e Planilha Orçamentária em anexo ao edital.

À Comissão de Licitação
Ref.: Edital de Tomada de Preços nº 10/2020

PROCESSO Nº 76/2020
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2020

Nova Esperança do Sudoeste, 15 de Setembro de 2020.

[Handwritten signature]
[Handwritten initials]

SUMÁRIO

1. PROPOSTA DE PREÇO.....	3
2. PLANILHA SERVIÇOS.....	4
3. CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO.....	5
4. QUADRO DE COMPOSIÇÃO DO BDI.....	6

200
M/A

1. PROPOSTA DE PREÇOS

NOME/RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: **MARISA AP.DIVINO.GONÇALVES - EIRELLI - EPP**
 CNPJ/MF: **17.897.400/0001-44** INSC. ESTADUAL: **9065658035**
 ENDEREÇO: **Rua Oreste Pavan, Nº 310** BAIRRO: **Luther King**
 CIDADE: **Francisco Beltrão / PR** CEP: **85.605-535**
 FONE: **(46) 99936-6809** FAX: **(46) 3527-1330**
(46) 99936-6812 E - MAIL: **esplendor@outlook.com**
PROCESSO Nº 76/2020 TOMADA DE PREÇOS Nº **10/2020**
 NOME DO REPRESENTANTE LEGAL: **MARISA APARECIDA DIVINO GONÇALVES**
 Nova Esperança do Sudoeste, 15 de Setembro de 2020.

À Comissão de Licitações
 Referente: Edital de Tomada de preços nº 10/2020.

Prezados Senhores,

Apresentamos e submetemos à apreciação de Vossa senhoria. A nossa proposta de preços, a preços fixos e sem reajuste, relativa à execução de pavimentação poliédrica em estradas vicinais do município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, conforme convenio nº 291/2020, firmado com a Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento (SEAB), incluindo material e mão-de-obra, objeto da licitação em epígrafe.

O preço global proposto para execução da obra objeto da licitação supramencionada é de **R\$ 605.135,23 (Seiscentos e Cinco Mil e Cento e Trinta e Cinco Reais e Vinte e Três Centavos)**.

O prazo de execução do objeto é de **240 (Duzentos e Quarenta) dias**, contados a partir do fornecimento da Ordem de Serviços emitido pelo município.

O prazo de validade da proposta de preços é de **60(sessenta) dias**, dias a partir da data limite estabelecida para o recebimento das propostas (envelopes nº 1 e nº 2) pela Comissão de Licitação.

Declaramos que, em nossos preços unitários estão incluídos todos os custos diretos e indiretos para a perfeita execução do objeto do edital, tais como materiais, aparelhos, equipamentos e outros fornecimentos pertinentes, mão-de-obra, encargos sociais, administração, lucro e qualquer outra despesa incidente sobre a obra.

Na execução do objeto do edital, observaremos rigorosamente as especificações técnicas brasileiras ou qualquer outra que garanta a qualidade igual ou superior assumindo, desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos.

Atenciosamente.


 Assinatura do Representante Legal da proponente

Nome: **Marisa Aparecida Divino Gonçalves**
 RG: **3.875.629-0 SSPPR**
 CPF: **502.089.859-72**

2. PLANILHA DE SERVIÇOS

A Comissão de Licitações

Referente: Edital de Tomada de preço nº 10/2020.

TRATA-SE DE LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO - GLOBAL POR LOTE, CUIA FINALIDADE É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA COM PEDRAS IRREGULARES, EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE, PARANÁ, CONFORME CONVENIO Nº 2912020, FIRMADO COM A SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO (SEAB), INCLUINDO MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, CONFORME PROJETOS E PLANILHA ORÇAMENTARIA EM ANEXO AO EDITAL.

PO-PLANILHA ORÇAMENTARIA - LICITAÇÃO - EDITAL TOMADA DE PREÇO Nº 10/2020

MUNICIPIO: NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR
 PROPONENTE: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR
 EMPREENDIMENTO: PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA DE ESTRADAS RURAIS COM PEDRAS IRREGULARES
 LOCAL OBRA: SERÃO EXECUTADOS NO TOTAL 17.988,50M² DE PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA EM ESTRADAS VICINAIS SENDO 5.796 M² LOCALIZADOS NA COMUNIDADE DE BARRA BONITA E 12.187,50 M² NA COMUNIDADE DO RIO CAVERINHA
 DATA: 15 de Setembro de 2020
 BDI DO ORÇAMENTO: 25,69% (JÁ INCLUSO)
 CNPJ/ME: 17.897.400/0001-44
 Rua Oeste Pavan, Nº 310 - Bairro: Luther King
 Francisco Balaço / PR
 CEP 85.605-535
 MARISA AP. DIVINO GONÇALVES - EIRELLI - EPP
 INSC. ESTADUAL: 9065658035
 E-mail: esplendo@outlook.com
 Fone: (46) 99936-6809
 (46) 99936-6812

ITEM	CÓDIGO DER PR	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE (a)	CUSTO UNITÁRIO (R\$) (b)	PREÇO PARCIAL (R\$) (c= a . b)	PREÇO SUBTOTAL (R\$)
PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA							
SERVÇOS PRELIMINARES							
1	81000	Suporte de Madeira 3x3 Placa de sinalização	Und	2,00	R\$ 110,38	R\$ 220,76	
1.1	82000	Placa de obra (1x3m)	m²	6,00	R\$ 395,20	R\$ 2.371,20	
2	50000	REVESTIMENTO	m²	20.768,50	R\$ 2,72	R\$ 56.480,32	R\$ 602.543,27
2.1	532600	Escarificação, regularização e compactação subleito	m²	17.070,00	R\$ 4,07	R\$ 69.474,90	
2.2	532600	Colchão de argila	m³	5.698,00	R\$ 11,47	R\$ 65.386,06	
2.3	53520	Extração, carga, transporte, preparo e assentamento de cordão contínuo Lateral	m²	17.070,00	R\$ 21,15	R\$ 361.030,50	
2.4	52145	Extração, carga, transporte, preparo e assentamento polidrico	m²	17.070,00	R\$ 0,76	R\$ 12.973,20	
2.5	53265	Enchimento com argila para pavimentação polidrica	m²	17.973,50	R\$ 0,44	R\$ 7.986,34	
2.6	53270	Compactação do pavimento Polidrico	m²	2.845,00	R\$ 1,28	R\$ 3.641,60	
2.7	57510	Contenção lateral com solo local para pavimentação polidrica	m²	2.845,00	R\$ 9,03	R\$ 25.690,35	
2.8	85179	Platão de gramas leiva	m²				
PREÇO GLOBAL (R\$)							R\$ 605.135,23

NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR
 Local

terça-feira, 15 de setembro de 2020
 Data

Marisa Ap. Divino Gonçalves
 Resp. Fiscal Empresa
 Nome: Marisa Aparecida Divino Gonçalves
 RG: 3.875.629-0 SSP-PR

Luiz de Jesus
 Resp. Técnico
 Nome: Angela Maria Damiani
 CREA-PR: 194941D

4. Quadro de Composição do BDI

À Comissão Permanente de Licitações
Referente: Edital de Tomada de preço nº 10/2020.

TRATA-SE DE LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO – GLOBAL POR LOTE, CUJA FINALIDADE É A, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES, EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE, PARANÁ, CONFORME CONVENIO Nº 291/2020, FIRMADO COM A SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO (SEAB), INCLUINDO MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, CONFORME PROJETOS E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA EM ANEXO AO EDITAL.

QUADRO DE COMPOSIÇÃO - BDI - LICITAÇÃO - EDITAL TOMADA DE PREÇO Nº 10/2020
MUNICÍPIO: NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR
PROponente: MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR
EMPREENHIMENTO: PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA DE ESTRADAS RURAIS COM PEDRAS IRREGULARES
LOCAL OBRA: SERÃO EXECUTADOS NO TOTAL 17.983,50M² DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM ESTRADAS VICINAIS SENDO 5.796 M² LOCALIZADOS NA COMUNIDADE DE BARRA BONITA E 12.187,50 M² NA COMUNIDADE DO RIO CAVERINHA

DATA: 15 de Setembro de 2020
BDI DO ORÇAMENTO: 25,69% (JÁ INCLUSO)

MARISA AP.DIVINO.GONÇALVES - EIRELI - EPP
CNPJ/MF: 17.897.400/0001-44 INSC. ESTADUAL: 9065658035
Rua Oreste Pavan, Nº 310 - Bairro: Luther King Fone: (46) 99936-6809
Francisco Beltrão / PR - CEP 85.605-535 (46) 99936-6812
CEP 85.605-535 E-mail: esplendor@outlook.com

PLANILHA COM DETALHAMENTO DO ÍNDICE DO BDI

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	30,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	3,00%
BDI 1	

TIPO DE OBRA

Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	4,00%
Seguro e Garantia	SG	0,40%
Risco	R	0,97%
Despesas Financeiras	DF	1,11%
Lucro	L	7,30%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	0,90%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	4,50%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	19,77%
BDI COM desoneração	BDI DES	25,69%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 30%, com a respectiva alíquota de 3%

Declaro para os devidos fins o regime de Contribuição previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi COM desoneração, e que está é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR
Local

terça-feira, 15 de setembro de 2020
Data

Marisa Ap. Divino Gonçalves
Responsável Empresa

Nome: Marisa Aparecida Divino Gonçalves
RG: 3.875.629-0 SSPPR

Angela Maria Damiani
Responsável Técnico

Nome: Angela Maria Damiani
CREA-PR: 19494/D

[Handwritten marks and signatures]